Osmanlı idaresinde Trablus'un Bâbü'l-Hadîd adlı mahallesinde Memlûklar zamanında inşa edilmiş, Bedrî ve İzzi adlarını taşıyan iki Bîmâristan yani hastahâne vardı. Hicrî 742 (1341-1342 M.) yılında ölen Emir Bedrüddin Muhammed b. el-Hâc Ebubekir tarafından yaptırılan Bedrî Bîmâristanı'ndan bugün hiçbir eser kalmamıştır. Burtâsiye Camii karşısında ve Cîsrü's-Süveyka'nın yakınında yer alan İzzî Bîmâristanı ise hicrî 694-698 (1295-1298 h.) yılları arasında Trablus nâibliği yapan İzzüddin Aybek el-Musulî el-Mansurî tarafından yaptırılmıştır¹⁰. 1298'de Bâbü'l-Hadîd adlı mahallesinde İzzüddin Aybek için bir türbede inşa edilmişti¹¹. Mezarı için de bir vakıf kurduğu ve bunun 1547'de 192 akçe yıllık gelirinin olduğu Osmanlı evkâf kayıtlarından anlaşılmaktadır.

Bu kalemde 1845 yılında 4411 kuruş gelir elde edilmiş olup bu miktar o yılki vakfın toplam gelirinin %73'üne, 1845-46'da 4313 kuruş %61'ine,

¹³ BOA, A. DVNSMHH.d, Nr:25, s.18; Nejat Göyünç, "XVI. Yüzyılda Osmanlı Devleti'nde Hekimbaşılık ve Hekimler Hakkında Bazı Yeni Tesbitler", s.2.

¹⁴ Enver Çakar, *Trablus (1516-1579)*, s. 180.

¹⁵ VGMA, Df. 235/20, 11 Safer 1129 H. (25 Ocak 1717 M.), s.43.

¹⁶ Enver Çakar, *Trablus (1516-1579)*, s. 180.

¹⁷ VGMA, Df. 270/65, 9 Şaban 1216 H. (15 Aralık 1801 M.), s. 129.

1846-50'de 11.339 kuruş %44'üne, 1853-54'te 3424 kuruş %45'ine tekabül etmekteydi. Bu oranlara göre vakfın ana geliri dükkânlardan sağlanmıştı. 1873-74'de vakfın sahip olduğu dükkânlardan 12 ile 1400 kuruş arasında değişen miktarlarda kira geliri sağlanmıştı.

Yukarıda verilen bilgilerden en dikkat çeken vakfın Nûreddin Şehid Tımarhânesi ismiyle geçmesidir. Vakfın tımarhâne olarak kayıt edilmesi muhtemelen burada ruh sağlığı bozuk hastaların tedavi edildiğini ifade etmek için kullanılmıştı.

⁴⁸ VGMA, Df. 235/20, 11 Safer 1129 H. (25 Ocak 1717 M.), s.43.

⁴⁹ VGMA, HD, nr. 1130, s. 112.

⁵⁰ VGMA, HD, nr. 1130, s. 113.

⁵¹ VGMA, HD, nr. 1130, s. 113.

⁵² VGMA, HD, nr. 547, s.138.

⁵³ BOA, C.SH. 8-373, 7 Muharrem 1214 H. (11 Haziran 1799 M.).

⁵⁴ VGMA, Df. 260/52, 2 Cemaziyelevvel 1190 H. (19 Haziran 1776 M.), s. 139; VGMA, Df. 260/41, 25 Şaban 1190 H. (9 Ekim 1776 M.), s.103.

⁵⁵ VGMA, Df. 270/65, 9 Şaban 1216 H. (15 Aralık 1801 M.), s. 129.

⁵⁶ BOA, C.SH. 10-498, 24 Safer 1250 H. (2 Temmuz 1834 M.).

Tablo 4: Hurufat Kayıtlarında Dârüşşifâ (Bîmâristan) Vakfı'nın Görevlileri

Görev Yeri Vazife Ücret Görevde Bulunanlar Tarih Arşiv Kaynağı
İzzi ve Bedrî Bîmâristanı Mütevelli -- Şeyh Mustafa 1748 VGMA, HD, nr. 1130, s. 112.
İzzi ve Bedrî Bîmâristanı Mütevelli -- Şeyh Muhammed bin Muhammed 1749 VGMA, HD, nr.

Kaynakça

1. Arşiv Belgeleri

Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA)

Bâb-ı Âsafi Divan-ı Hümayûn Sicillatı Mühimme Defteri (A. DVNSMHM.d) 25

Cevdet Tasnifi Sıhhiye (C. SH)

10-498, 24 Safer 1250 H. (2 Temmuz 1834 M.); 8-373, 7 Muharrem 1214 H. (11 Haziran 1799 M.).

Evkâf Muhasebe Defterleri (Ev. Df.)

12421, 12978, 15175, 15495, 16578, 17178, 19040, 19646, 20130, 20368, 22719, 23797, 24132, 24352, 24601.

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGMA)

Hurufat Defterleri (HD)

1130, 547, 544, 1140, 1159, 1126, 549, 1159.

Defterler (Df.)